
2 
стр.

4 
стр.

Лента 
новостей

Реклама,
объявления

Литературная 
гостиная2 

 стр.

Крылья 
для 

кадетов

3 
стр.

     Суббота, 21 февраля 2015 г.  
   № 21 (17438)

цена 5 руб. 70 коп.
(в розницу цена договорная)

Дорогие земляки!
Поздравляю вас с Днём защитника Отечества! 

Для каждого россиянина это особый праздник. Мы отдаём дань ува-
жения тем, кто связал свою жизнь с военной службой, всем патриотам 
России, готовым трудиться на благо страны и в любой момент встать 
на её защиту. Ответственность и самоотверженность тех, кто выполнил 
или сейчас выполняет свой долг в армии и на флоте, верность присяге и 
профессионализм каждого воина обеспечивают возможность спокойно 
жить, работать, растить детей всем гражданам нашей страны. 

От всей души желаю защитникам Отечества крепкого здоровья  и успе-
хов! Счастья вам и вашим семьям, мира  и благополучия нашей стране!

Губернатор Тюменской области Владимир ЯКУШЕВ.

***
Уважаемые защитники Отечества! Дорогие ветераны! 

В этот день мы чествуем всех, кто причастен к этому высокому 
званию – от участников Великой Отечественной войны до молодёжи, 
ставшей достойным преемником силы, мужества и  отваги  своих дедов 
и отцов. Особая благодарность – ветеранам, которые для нас являются 
примером несгибаемой воли и любви к Родине. Желаю всем доброго 
здоровья, долгих и мирных лет жизни, счастья и успехов в нелёгком 
труде защитника Родины.

Депутат Тюменской областной думы Виктор РЕЙН.

***
Уважаемые ишимцы!

Поздравляем вас с Днём защитника Отечества!
Это праздник людей мужественных и сильных духом, истинных 

патриотов своей страны. Он является данью уважения всем, кто мир-
ным трудом и воинской доблестью укрепляет славу и мощь России. 
Искренне желаем вам крепкого здоровья, успехов в делах, неиссякаемой 
энергии и благополучия! Достижения поставленных целей, мужества, 
крепости духа, счастья и мирного неба!

***
Дорогие земляки!

День защитника Отчества имеет богатую и славную историю и яв-
ляется олицетворением мужества, самоотверженности, достоинства и 
чести. К нему причастны все, кто готов защищать  Отчизну, своё дело, 
свой дом, родных и близких, своё будущее, для кого мир, спокойствие и 
стабильность – не просто слова. Желаем всем, кто так или иначе стоит 
на страже Родины, служит защите её интересов, крепкого здоровья, 
счастья, взаимопонимания, мира и успехов!

Глава города Ишима 
Фёдор ШИШКИН.

Председатель Ишимской городской думы
Алексей ИПАТЕНКО.

Председатель Думы 
Ишимского района  
Николай ФОМИН.

Глава
Ишимского района
Сергей ВОТЯКОВ.

 23 ФЕВРАЛЯ – 
     ДЕНЬ ЗАЩИТНИКА ОТЕЧЕСТВА Крылья для кадетов

В Ишиме 160 ребят обучаются в специализированных группах добровольной под-
готовки к военной службе. Они не только изучают историю военного дела, устав и 
занимаются строевой подготовкой, их готовят и по определённым специальностям. 
Большинство юных ишимских ратников – будущие защитники Отечества.

Из школы – 
в десант

В Ишиме работает девять 
специализированных групп 
добровольной подготовки к 
военной службе: в четырёх 
занимаются кадеты перво-
го года обучения, в пяти – 
второго. «Военные классы» 
есть в школах №№ 2, 4, 5,7, 
8,12 и 31.

Программа подготовки будущих 
защитников Родины разработана 
в соответствии с рекомендациями 
департамента по спорту и моло-
дёжной политике Тюменской об-
ласти и прошла рецензирование 
в областном госучреждении до-
полнительного образования детей 
«Пионер», а также представлена 
министру обороны С. Шойгу и 
командующему ВДВ. Данная про-
грамма едина для всех, но есть в 
ней и вариативная часть.

– Недавно появилось требова-
ние: не только готовить детей по 
общевойсковым дисциплинам 
и физической подготовке, но и 
давать первичные знания по во-
енно-учётным специальностям, 
чтобы парни приходили в армию 
максимально подготовленными к 
предстоящей службе, – поясняет 
специалист «Центра развития» 
Елена Неворотова. – К сожалению, 

сейчас в городе нет воинской части, 
с которой раньше сотрудничали, 
поэтому мы не можем готовить, 
например, механиков-водителей. 
Но мы планируем возобновить 
занятия по программе обучения 
специалистов артиллерии. Пока 
ведётся обучение по специаль-
ности десантников-парашютистов 
для ВДВ, можем готовить и ребят 
для спецподразделений и ВДВ. 
Подростки проходят подготовку 
к прыжкам с парашютом на базе 
Ишимского авиаспортклуба: изуча-
ют историю авиаспорта, укладку 
парашютного снаряжения и т.д., 
затем совершают три прыжка и 
получают III спортивный разряд. 

По словам Елены Васильевны, 
возможно, скоро у ребят специ-
ализированных групп доброволь-
ной подготовки к военной службе                 
(СГ ДПВС), желающих продолжить 

занятия парашютным спортом, к 
совершеннолетию за плечами будет 
до полусотни прыжков, причём не 
на обычном круглом парашюте-
«дубе», а на планирующей обо-
лочке – «крыле». Выпускники                                                                        
СГ ДПВС смогут служить в де-
санте, спецназе, разведподразде-
лениях. 

Парашютный спорт – удоволь-
ствие не из дешёвых. Финанси-
рование работы специализиро-
ванных групп осуществляется из 
средств областного бюджета. На 
эти деньги приобретается форма, 
оплачиваются занятия детей в ави-
аспортклубе, их проживание в лет-
нем палаточном лагере «Ратники». 
Большую поддержку оказывают  
департамент по социальным во-
просам администрации г. Ишима 
и лично Владимир Белоусов.

(Продолжение на 2 стр.)

***
Уважаемые ветераны войн и Вооружённых Сил!

С Днём защитника Отечества! В этот день чествуют настоящих муж-
чин, которые являются опорой государства и семьи. Примите искрен-
нюю благодарность за ваши доблесть, мужество и верность России! 
Здоровья вам, благополучия, успехов в благородном деле  воспитания 
молодёжи на традициях верного служения Отчизне!

Президиум городского совета ветеранов.
***

Дорогие жители Ишимского района! 
Уважаемые воины Российской армии и флота, ветераны!

В годы суровых испытаний, которые выпадали на долю нашего 
народа, воины армии, флота всегда проявляли массовый героизм, 
верность воинскому долгу и безграничную любовь к Родине. Особая 
благодарность – уважаемым ветеранам, тем, кто победил в Великой 
Отечественной войне, восстанавливал страну из руин, защищал ин-
тересы страны в зонах военных конфликтов, достойно исполнял ин-
тернациональный долг. От всей души желаем тем, кто исполнил свой 
воинский долг, кто сегодня несёт срочную службу в армии, крепкого 
здоровья и твёрдости духа. Счастья, благополучия и мирного неба над 
головой всем гражданам нашей Родины!

Районный совет ветеранов.

Владимир Широков и его воспитанники. Школа № 31.



2 21 февраля 2015 г. № 21 (17438)

ЛЕНТА
НОВОСТЕЙ

ФОРУМ  В педагоги-
ческих коллективах кипит рабо-
та по подготовке к 4 областному 
общественно-профессионально-
му форуму «Большая перемена». 
В этот раз он посвящён теме 
«Технологии нового стандар-
та». Состоится форум 28 фев-
раля во всех образовательных 
учреждениях города и района. 
Цель мероприятия – продемон-
стрировать общественности 
технологии продуктивного вза-
имодействия и используемые на 
занятиях методы, ориентирован-
ные на развитие у детей навы-
ков сотрудничества, командной 
работы и поиска решения со-
циально значимых проблем. Со-
вместно с родителями педагоги 
обсудят вопросы по внеурочной 
деятельности, организации пита-
ния школьников, их безопасного 
пребывания в школах и детских 
садах, а также организации дви-
гательной активности детей. 

 КАРАНТИН  Пять 
классов городских школ № 29 
и 31 закрылись на карантин в 
связи с высокой заболеваемо-
стью ОРВИ. С 19 по 25 февраля 
отменены занятия в трёх классах 
школы № 31 – 5д, 6в и 7а, а с 20 
по 27 февраля – у учеников 7 и 
8 классов в школе № 29.

ПРОИЗВОДСТВО  
Если в январе в вагонном ре-
монтном депо «Ишим»  отремон-
тировали 210 грузовых вагонов, 
то в феврале на железнодорож-
ном предприятии объём выпуска 
вагонов после ремонта будет 
увеличен до 230. В первой поло-
вине февраля из этого числа уже 
отремонтировано 140. Основная 
часть заказа на выполнение ра-
бот – от акционерного общества                                                                    
«ОТЭКО». Как сообщила на-
чальник производственно-ком-
мерческого отдела Марина Ва-
ганова, объёмы на март, по 
сравнению с двумя первыми ме-
сяцами 2015 года, ещё немного 
увеличатся, так как за это время 
удалось заключить договоры на 
ремонт техники с новыми соб-
ственниками.

АПК В агрофирме «Ко-
лос» завершился ремонт посев-
ной техники. Приобретено 500 
тонн удобрений, как сложных, 
так и аммиачной селитры. Пред-
приятие заключило договор на 
приобретение средств защиты 
растений и протравливания 
семян, в апреле химикаты посту-
пят в агрофирму. Руководитель 
агрофирмы Людмила Богданова 
отметила, что цены на средства 
защиты и удобрения по сравне-
нию с прошлым годом в этом 
сезоне выросли на 60 и более 
процентов.

ПРОФИЛАКТИКА 
18 февраля инспекторы Ишим-
ского отделения ГИМС провели 
патрулирование на реке Ишим. 
Выявлен один случай браконьер-
ства (подлёдный лов сетями) на 
Подкове в районе Горы любви. 
Информацию о данном факте 
инспекторский патруль передал 
в Казанский отдел рыбоохраны. 
По данному сигналу рыбоохра-
ной в отношении нарушителей 
закона будут приняты меры. 
Массовых выходов на лёд рыба-
ков в этот день не установлено.

(Соб. инф.).

Восьмиклассник Никита ВЛАДИ-
МИРОВ занимается в кадетском клас-
се при школе № 31 два года. Говорит, 
всегда мечтал о службе в армии и хотел 
бы попасть в пограничные войска: охра-
нять рубежи нашей Родины, по мнению 
Никиты, ответственно и почётно. Роди-
тели выбор сына поддерживают. «Мне 
очень нравится быть кадетом. Занятия 
у нас всегда проходят интересно – мы 
научились играть в пейнтбол, обращать-
ся с оружием, укладывать парашют. 
Многое узнали и на первых полевых 
сборах  в палаточном лагере «Ратники». 
Ребята в нашем классе хорошие, друж-
ные, на них всегда можно положиться, 

– рассказывает Н. Владимиров. – В форме ты становишься другим 
человеком: уверенным в себе, надёжным, сильным. Меняются ха-

рактер, мировоззрение. Приятно, как 
смотрят на нас девчонки и как свер-
стники говорят о том, что «кадеты – это 
отличные ребята».

«Выступление кадетов я впервые 
увидел на празднике 9 Мая. Тогда же и 
решил: обязательно стану слушателем 
специализированной группы добро-
вольной подготовки к военной службе. 
Пришёл – понравилось, – говорит вось-
миклассник школы № 31 Андрей ГУД-
КОВ. – В нашей семье служили и мой 
дед, и отец. Я тоже обязательно пойду в 
армию. Думаю, после такой подготовки 
служба не покажется мне тяжёлой». 

Крылья для кадетов

Отец-командир 
из школы № 31
Вопроса «Кем быть?» пе-

ред ишимцем Владимиром 
Широковым не стояло: по-
сле окончания школы он 
решил посвятить себя во-
енному делу.

Достойным примером парню был 
его отец – Пётр Иванович Широков. 
Пётр Иванович окончил Таллинн-
ское пехотное училище, прошёл 
всю войну, сражался на передовой, 
неоднократно был ранен и чудом 
выжил, службу закончил команди-
ром роты противотанковых орудий, 
имел орден Отечественной войны 
и медали. 

Но не всё у Владимира Широко-
ва сложилось сразу. После школы 
поступить в военное училище не 
удалось (подкачало здоровье), по-
этому Владимир пошёл учиться на 
физмат Ишимского пединститута 
и всёрьез занялся физподготовкой. 
А через два года всё-таки оставил 
институт и успешно сдал экзаме-
ны в Тюменское высшее военно-
инженерное командное училище 
имени маршала инженерных войск                      
А.И. Прошлякова. 

– Училище я окончил в 1979 году 
и в звании лейтенанта поехал в 
отдельный понтонно-мостовой 

батальон г. Кременчуга Киевского 
военного округа. Через год меня 
направили в центральную группу 
войск, которая дислоцировалась в 
Чехословакии, командиром взво-
да отдельного инженерно-са-
пёрного батальона. Потом был 
помощником начальника штаба, 
– вспоминает Владимир Широков. 
– Служить за пределами страны 
можно было только пять лет, затем 
возвращались в СССР. Так я попал 
в гарнизон Свидница в Прикарпат-
ском военном округе на границе 
Польши и Украины. Этот батальон 
находился в составе «железной 
дивизии», где почётным воином 
был В.И. Ленин. Там я десять лет 
прослужил помощником началь-
ника штаба.  

После окончания службы Влади-
мир Петрович вернулся в Ишим, 
устроился сначала на машино-
строительный завод помощником 
директора по режиму, а через год 
– военруком в совхоз-техникум 
«Ишимский». Но и там поработал 
всего два года: В.П. Широкову 
предложили вновь надеть погоны 
и продолжить службу уже в рядах 
МВД. Семь лет Владимир Петро-
вич боролся с преступностью и 
вышел на пенсию в должности 
начальника отдела по борьбе с эко-
номическими преступлениями. А 
потом до 2007 года был специали-
стом службы экономической без-
опасности ОАО «Тюменьэнерго».

– Служить всегда непросто: и в 
армии, и в милиции. Но я имел креп-
кий тыл – свою семью. И это меня 
поддерживало, – говорит Владимир 
Широков. – С супругой Луизой 
Александровной мы познакомились, 
когда я учился в Тюмени, вместе 
прошли все гарнизоны и воинские 
части. Воспитали двух детей. Дочь 
окончила медучилище, затем био-
фак Тюменского госуниверситета и 
медакадемию, работает в областной 
больнице № 4 врачом-биологом. А 
у сына другая судьба: после армии 
он служил по контракту, принимал 
участие в боевых действиях в 
Чеченской Республике. Продлять 
контракт не стал, окончил техни-
кум и сельхозакадемию, работает 
строителем. 

К моменту выхода на заслу-
женный отдых за плечами у                                
В.П. Широкова был большой 
педагогический опыт: в армии 
вместе другими отцами-команди-
рами он воспитывал из молодых 
солдат настоящих мужчин, воинов. 
Может быть, поэтому, когда в 2013 
году ему предложили возглавить 
кадетский класс в школе № 31, 
Владимир Петрович сразу согла-
сился. «Патриотическое воспита-
ние и военная подготовка – нужное 
дело во все времена», – уверен он. 

Подготовка в классе у В.П. Ши-
рокова серьёзная. 15 ребят и пятеро 
девчат – учащиеся 8, 9, 10 классов 
– приходят на занятия несколько 
раз в неделю. Изучают военную 
медицину и тактику, инженерию 
и топографию, занимаются в тре-
нажёрном зале и авиаспортклубе, 
посещают бассейн и учатся чека-
нить шаг на импровизированном 
плацу. Некоторые из них, только 
став кадетами, научились плавать, 
многих увлекла воздушно-десант-
ная подготовка. Воспитанники 
Владимира Петровича к занятиям 
относятся более чем серьёзно: во 
всём равняются на наставника и 
стараются его не подвести. Вместе 
готовятся к выступлениям в меро-
приятиях, посвящённых 70-летию 

Ишимского пединститута. Говорит, 
не пойти после вуза в военкомат 
просто не мог: его отец служил 
сержантом в Германии, прадед 
Иван Дробунин погиб в тяжёлых 
боях с немецко-фашистскими за-
хватчиками под Сталинградом, 
его имя увековечено на одном из 
городских мемориалов памяти. 
Самому Алексею Викторовичу вы-
пало служить в Самаре командиром 
отделения в батальоне разведки. 
Затем работал на Севере, а как 
только появилась вакансия в  школе 
№ 12, пришёл туда учителем физ-
культуры и руководителем секции 
лёгкой атлетики. Позднее возглавил 
специализированную группу до-
бровольной подготовки к военной 
службе, созданную на базе МАОУ 
СОШ № 12.

– Ребята в группе разные: боль-
шая часть восьмиклассники, 
остальные – из десятого класса. 
Самым сложным для меня оказа-
лось сплотить коллектив, найти 
подход к каждому из учащихся, – 
рассказывает А.В. Дробунин. – Но 
работа мне нравится. Понимаю, 
что всё это не зря, когда вижу, как 
кадеты спешат на занятия, как им 
интересно узнавать новое и как 
серьёзно они относятся к военным 
дисциплинам.

МНЕНИЯ
Великой Победы, и регулярно 
участвуют в соревнованиях по во-
енно-прикладным видам спорта 
и пейнтболу, лыжным гонкам и 
плаванию. Причём девчата не от-
стают от парней. Почти половина 
учащихся класса уже приняли 
решение после школы поступать в 
военные училища или институты 
МВД, остальные сначала пройдут 
срочную службу в армии. 

Ишимские 
«барсы»

и их наставник
Алексей Дробунин рабо-

тает в специализированной 
группе добровольной под-
готовки к военной службе 
«Барс» всего три месяца. 
Однако уже сейчас назы-
вает свою работу любимой 
и чувствует всю возложен-
ную на него ответствен-
ность. 

Ишимец Алексей Дробунин всег-
да хотел быть педагогом. Окончив  
школу № 11, он поступил в Омский 
государственный колледж профес-
сиональных технологий, затем – на 
факультет спорта и физкультуры 

По мнению Алексея Дробунина, 
подрастающее поколение должно 
быть готово к службе в армии не 
только физически, но и морально. 
И тут важную роль играет именно 
патриотическое воспитание мо-
лодёжи. 

В группе «Барс» занимаются 
тринадцать парней и две де-
вушки. Многие планируют в 
дальнейшем работать в силовых 
структурах или служить в во-
оружённых силах. Девочки и 
мальчики усиленно тренируются, 
сдают положенные нормативы, 
учатся обращаться с оружием, 
укладывать парашюты, изучают 
Устав ВС РФ. В классе строгая 
дисциплина: руководитель «бар-
сов» утверждает, что ребята и 
сами никогда не хулиганят.

– Сейчас мы больше заняты тео-
рией и тренировками в спортзале, 
весной начнутся практические 
занятия: будем проверять умение 
и готовность детей к реальной 
службе, – продолжает Алексей 
Викторович. – Планируются похо-
ды и участие в палаточном лагере 
«Ратники». Также ребята просят 
поехать с ними на несколько дней 
на турбазу – заниматься они хотят 
всё лето. 

Юлия КРОО. 
Фото Василия БАРАНОВА.

Ишимские «барсы» из школы № 12.



321 февраля 2015 г. № 21 (17438)

Так случилось, что накануне мне вновь захотелось пере-
читать стихи Владимира Нечволоды – талантливого поэта, 
прожившего короткую, но яркую жизнь. Она прервалась 
на самом взлёте, когда Володе было всего тридцать девять. 
Но его поэтическое наследие всегда будет находить отклик 
в сердцах читателей – и тех, кто его знал, и тех, кто лишь 
сегодня знакомится с его творчеством, многоплановым и 
разнообразным. Лирические строки о любви, стихи, прони-
занные романтикой семидесятых, наброски неоконченных 
поэм, очерки о Тюменском Севере – всё это осталось нам, его 
землякам. А ещё – глубокая привязанность Володи к земле, 
на которой он жил, к людям, с которыми общался, которым 
посвящал строки своих стихов.

Тогда, в шестидесятые-семидесятые, редкостью были ав-
торские сборники молодых поэтов. И стихи переписывали, 
передавали друг другу, заучивали наизусть. При жизни у 
Владимира Нечволоды вышло всего несколько небольших 
книжек, но были публикации в общих сборниках в «Литера-
турной газете», журналах «Урал», «Сибирские огни», «Мо-
лодая гвардия», «Октябрь», других изданиях. Связь с поэтом 
поддерживали и областные газеты, в том числе «Тюменская 
правда». А однажды, листая очередной номер популярного в 
то время журнала «Сельская молодёжь», я увидела знакомую 
фамилию и прочитала:

Деды были небогаты: долото, топор, сума…
Деды были бородаты, возводили терема.
Неторопко, да надолго,чтоб душа была светла.
…По Тоболу, по-над Волгой золотые купола…

Тёплые строки, наполненные светом родной земли, светом 
золотых её куполов, принадлежали перу неисправимого ро-
мантика Владимира Нечволоды. «Герб Ишима», «Ершово», 

«Я вновь в долгу перед друзьями…»
«Гусляры», «Ксана», «Дороги», «Сенокос», «Мой город» – 
эти названия тоже оттуда, из шестидесятых. А ещё:

Шорох звёзд и галактик светящихся млечность.
Шелест крыши шалашной, мерцание ив…
Ветер шёпотом бродит над спящею речкой,
И шуршащий камыш шепеляв и ленив…

Кто ещё, кроме наблюдательного, тонкого лирика, мог 
так точно подметить, что ветер над спящею речкой «бродит 
шёпотом», а камыш «шепеляв и ленив»?

Он начал публиковаться в семнадцать, и первые его 
творения увидели свет на страницах «Ишимской правды». 
В этой газете и на Ишимском радио Володя работал после 
окончания средней школы. Позже были Петропавловское 
и Тюменское телевидение, работа на Севере и заочное от-
деление Литературного института им. Горького. Он стал 
поэтом, его приняли в Союз писателей. Но всё же главным 
для него были творчество и возможность делиться им с 
окружающими людьми.

20 февраля Владимиру Алексеевичу Нечволоде исполни-
лось бы семьдесят. Но он навсегда остался сорокалетним, 
и его стихи по-прежнему завораживают и звучат так же 
притягательно, как в далёкие шестидесятые. А ведь именно 
тогда он писал:

Я вновь в долгу перед друзьями.
Неотвратим, как стрелок ход,
Печалью, ласкою, стихами
Мой долг растёт из года в год…

Позволю себе не согласиться: свой «долг стихами» поэт 
Владимир Нечволода сумел отдать сполна.

Ольга ЧЕРНЫШОВА.
Фото Владимира ЖУРАВЛЁВА.

 В.А. Нечволода, 1967 год.

***
В чём меня укорять вы могли?
Что живу я легко и нестрого?..
Подо мною в цветах и пыли
Не однажды гуляла дорога.
День и ночь напролёт,

                 снова день…
Мы с любимой о снах не гадали.
Щедро падала в руки сирень,
Соловьи у плеча запевали.
Я под солнцем по улочке шёл,
На руках нёс родную
                           сквозь взгляды.
И родной было так хорошо,
Будто счастья иного не надо.
А ещё у меня через дом,
Через дом
                 через каждый – 
                                         товарищ.
Все мы истину видим в одном –
Дом не крепость, 

а сад, что раздаришь.
Нынче встану опять на заре
И в работу войду молчаливо.
Мне не страшно 

сейчас умереть,
Потому что умру я счастливым.

***
Дом – не крепость –
                             ракитовый луг.
Можно петь и молчать,

                           если в силах.
Будут думы, как птицы вокруг,
Перекатывать небо на крыльях.
Дом – мой луг.
Да ненадолго здесь:
За ракитой начало дороги.
А со мной, словно поле и лес,
Ненавязчивость доброй опеки –
Той, что знает: крыло и весло
Одинаково лечат смятенье.
Повезло на любовь.
Повезло.
Даже страшно, какое везенье!

***
Дверь хрустко настежь
                                 отворится.
Дохнёт прохладой тишина.
И отзовутся половицы,
Когда коснётся их Она.
Мир ослепительно качнётся –

Любимая сбежит с крыльца.
Вчера в сегодня обернётся.
И всё – с начала, без конца:
Дверь хрустко
               настежь отворится,
Любимая сбежит с крыльца…
А счастье пить с её лица –
Всю жизнь.
И, видно, не напиться.

***
Как поле жить.
В себя вбирать
Зверей и птиц,
Росу и ветер.
Ночами станет дозревать
Неясное при белом свете.
Душа окрепнет до зари.
И остеречься надо будет,
Нечаянно не разорить
Её в себе, 
                 в зверях
                          и в людях.

***
Торгуют, как рабами, книгами.
Прилавки – крепостной стеной.
Но деревянных полок иго
Под стать другим обречено.
Не прячу я тома заветные:
Им суждена иная жизнь.
Зачем, жена, 

опять ты сетуешь,
Что опустели стеллажи?
Я книгам возвращаю Родину,
Я их даю читать друзьям.
Как много будет

ими пройдено –
По школам, сёлам, городам!
Полны дорогами нездешними,
Они ко мне вернутся. Да!
Знакомые и постаревшие,
Кому-то молодость отдав.

***
Я вновь в долгу перед друзьями.
Неотвратим, как стрелок ход,
Печалью, ласкою, стихами
Мой долг растёт из года в год.
А дни идут.
Успею ль, мучусь,
Всем возвратить
                     любовь иль участь –
Всё то, что взял 

от них с собою?
Но как тогда на свете жить,
Когда за доброе большое
Не можешь 

тем же отплатить?

***
Что деревня…
А кто из деревни?
А какая тут разница – кто?
Люди всюду живут,
Как деревья.
Без земли они тоже – ничто.
И в дорогах к лугам и урманам
Ощутимее чувствуешь ты
Почивающий в звонких полянах
Материнский язык красоты.

***
Травы задевают о колени,
Над рекою жёлтый звон луны.
Запахи качаются, как тени,
Тени звуков призрачных полны.
Молоком парным пахнуло, илом,
Плеск весла с волнами донесло.
То ли в лодке 

мальчики проплыли,
То ли детство 

в памяти прошло.

***
Досталась нам, сердцу в усладу,
Отцов вдохновенная страсть:
Резное величье фасадов,
Наличников тонкая вязь.
Когда б всю резьбу в эту пору
На старую площадь свезти –
Поднялся бы сказочный город
У новых дворцов на пути!
И мы бы увидели снова
На крышах – диковинных птиц,
Конька-Горбунка свет Ершова,
Медведей и лис-огневиц…
Из всех переулков и улиц
Я б ту красоту перенёс,
Чтоб все удивлённо вздохнули,
Чтоб все восхитились до слёз!
Чтоб в каменном новом обличье
Тобольск не избыл тех годов:
Рубанков певучие притчи
И чёткую речь топоров.

Слепой дождь
Опять жарою воздух слеплен.
Но ненадолго, подожди –
И вот уже от солнца слепнут,
На землю падают дожди.
И в каждой капле
                     к елям, к соснам,
К полям, озябнувшим во мгле,
Несётся маленькое солнце,
Чтоб всё созрело на земле.

***
Иду вдоль зябнущей опушки
По травам вялым и сырым.
Сулят бессмертие кукушки,
И весело поверить им,
Потрогать облако тумана,
На миг застыть, когда робки
Цветы, продрогнув на полянах,
О ноги трутся, как щенки.
Заластится берёзы ветка
И птицей выпорхнет из рук…
Ну как тут
           не представить вдруг,
Что захочу –  продлится лето!

***
От наших лет
                 нам никуда не деться.
Но вот однажды  в улочке
                                   сквозь дождь

Услышишь песню,
                    и проснётся детство,
Как будто в школу
                       снова ты зайдёшь.
Потом повеет юностью…
И будет
Тревожно слышать ритмы
                            прежних дней.
Смеются и грустят седые люди,
А песня всё слышней,
                             слышней…
                                          слышней.

Сонет
Ты говоришь:
                       не берегу любовь,
На зов дорог
             спеша без промедленья.
Но я ведь потому и вновь,
                                       и вновь
Дом покидаю,
                     чтоб сберечь мгновенья.
Миг, пережитый мной,
Твой станет он.
Все пройденные годы
                           встанут рядом.
Всё будет повторяться,
Словно сон,
Счастливый и оплаканный,
                                           как память.

Владимир НЕЧВОЛОДА.



Индекс 54338                                                                                                Заказ № 21

Точка зрения редакции не всегда совпадает с мнением авторов 
публикуемых материалов. Авторы и рекламодатели несут 
ответственность за достоверность информации. 

При использовании материалов в печатном, электронном или 
ином виде ссылка на «Ишимскую правду» обязательна.

тел. (34551) 7-62-79; е-mail: dip-ishim@mail.ru
редактор Татьяна Тихонова – тел./факс 7-13-09; журналисты 
Марина Сергеева, Юлия Кроо, Елена Тупицына – 7-20-04;         
отдел рекламы, бухгалтерия – тел./факс 7-54-48.

Адрес редакции и издателя: 627750 г. Ишим Тюменской            
области, ул. Рокоссовского, 53, 3 этаж. 

е-mail: ishimpravda@yandex.ru

Главный редактор
Алла Алексеевна ПОЗЮМСКАЯ

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Тюменской области, ХМАО-Югре 
и ЯНАО. Рег. № ПИ № ТУ72-00568 от 24.04.2012 г. 
Выходит во вторник, четверг, субботу.
Время подписания номера в печать по графику – 14.00; 
сдача в печать – 17.00. Объём – 1 печатный лист.  
Отпечатана в филиале «Ишимская типография» 
ОАО «Тюменский издательский дом»: г. Ишим, ул. Чкалова, 17.

Издатель – АНО «Информационно-издательский центр «Ишимская правда». Газета выпускается при финансовой поддержке правительства Тюменской области.

Материалы газеты – на сайте www.tyumedia.ru Тираж 3 022 экземпляра.

Р
е

кл
а

м
а

ПРОДАЮТСЯ 
с доставкой: 

мука, отруби, пшеница, овёс, 
ячмень, горох, дроблёнка. 

Тел. 8-904-889-24-69.

ЗАКУПАЕМ МЯСО. 
Дорого. 

Тел. 8-909-175-58-58, 
8-919-566-25-23.

Извещение
В соответствии со ст. 14.1 Федерального закона № 101-ФЗ от 24.07.2002 г. 

«Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»:
Собственники земельных долей в праве общей долевой собствен-

ности на земельный участок, расположенный по адресу: Тюменская об-
ласть, Ишимский район, АОЗТ «Ларихинское», с кадастровым номером 
72:10:0000000:298, извещают остальных участников долевой собствен-
ности о проведении общего собрания 23 марта 2015 года в 11.00 (с 10.00 
до 11.00 регистрация участников собрания) по адресу: Тюменская область, 
Ишимский район, д. Воронина, Дом культуры, со следующей повесткой: 

 1. Утверждение проекта межевания земельных участков, выделяемых в 
счёт принадлежащих земельных долей, из общей долевой собственности, 
исходный земельный участок с кадастровым номером 72:10:0000000:298, 
адрес: Тюменская область, Ишимский район, АОЗТ «Ларихинское».

2. Об утверждении перечня собственников в соответствии с проектом 
межевания образуемых земельных участков.

3. Об утверждении размеров долей в праве общей собственности на 
земельные участки, образуемые в соответствии с проектом межевания 
земельного участка.

4. Об избрании лица, уполномоченного от имени участников долевой 
собственности по доверенности действовать при согласовании местопо-
ложения границ земельных участков, одновременно являющихся границей 
земельного участка, находящегося в долевой собственности, при обращении 
с заявлениями о проведении государственного кадастрового учёта или го-
сударственной регистрации прав на недвижимое имущество в отношении 
земельного участка, находящегося в долевой собственности, и образуемых 
из него земельных участков.

По вопросам, вынесенным на обсуждение общего собрания, обращаться 
по адресу: Тюменская область, Ишимский район, д. Воронина, ул. Песча-     
ная, 1, тел. 8 (34551) 5-15-12, в рабочие дни в течение 30 дней со дня 
публикации сообщения о проведении собрания.

Сведения о заказчике проекта межевания: Бессонов Александр Ми-
хайлович, почтовый адрес: 627710 Тюменская область, Ишимский район,                           
д. Воронина, ул. Песчаная, 1, тел. 8 (34551) 5-15-12.

Проект межевания исходного земельного участка с кадастровым номером 
72:10:0000000:298 для вышеуказанного заказчика подготовлен кадастровым 
инженером Скоробогатовым Дмитрием Сергеевичем: Тюменская область,                   
г. Ишим, ул. Казанская, 38а, тел./факс: 8 (34551) 5-17-95, e-mail: geo-vektor@
mail.ru, аттестат № 72-11-251.

С подготовленным проектом межевания можно ознакомиться и предста-
вить предложения о доработке проекта межевания по адресу: Тюменская 
область, Ишимский район, д. Воронина, ул. Песчаная, 1, тел. 8 (34551) 5-15-12, 
в течение 30 дней со дня публикации сообщения о проведении собрания.

При ознакомлении с проектом межевания заинтересованным лицам 
необходимо представить документ, удостоверяющий личность, документ, 
удостоверяющий право на земельную долю, а представителям – документ, 
подтверждающий их полномочия. Возражения участников долевой соб-
ственности относительно местоположения выделяемых земельных участков 
принимаются в течение месяца со дня публикации.

В случае отсутствия возражения проект межевого плана считается со-
гласованным.

Только 1 день, 25 февраля, с 10 до 18 час.
в ГДК (г. Ишим, ул. К. Маркса, 36)

состоится грандиозная 
ЯРМАРКА-РАСПРОДАЖА

• Обувь мужская и женская (зима-весна) – от 550 руб.
• Ветровки, плащи, кож. куртки, пуховики м/ж –                              
от 850 руб.
• Постельное бельё (сатин, поплин, бязь) – от 350 руб.
• Пледы, покрывала, подушки, одеяла (бамбук) –                        
от 450 руб.
• Носки, трусы, колготки, халаты, футболки.
• Полотенца, джинсы, трико, спортивная форма.
• Детские футболки, кофты, толстовки и многое другое.
• Мужские рубашки, термобельё, спецодежда.

Мы в числе 100 лучших вузов России!  
Вот уже 20 лет готовим высококлассных специалистов  
в  области  экономики,  управления  и  юриспруденции!

Лицензия от 15.03.11 г. бессрочная; Свидетельство об аккредитации от 28.07.11 г.

ИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ 
И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

В нашем ВУЗе, по заочной форме обучения, используя ДИС-
ТАНЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ, Вы можете без отрыва от семьи, 
работы и службы получить высшее образование с присвоением 
квалификации БАКАЛАВР или МАГИСТР по следующим на-
правлениям: 

ЭКОНОМИКА 
• общий профиль      • бухгалтерский учет, анализ и аудит
• финансы и кредит    • налоги и налогообложение

МЕНЕДЖМЕНТ
• финансовый менеджмент          • менеджмент в спорте
• государственное и муниципальное управление
• информационный менеджмент          

ЮРИСПРУДЕНЦИЯ
 • государственно-правовой         • гражданско-правовой 
 • уголовно-правовой              • общий профиль 
Для лиц, имеющих высшее или среднее профессиональное 

(профильное) образование, возможно  обучение  по  сокращённым 
или ускоренным программам.

Подробнее об Институте и условиях обучения можно узнать:
• у наших выпускников и студентов
• на сайте www.inep.ru
• по телефонам  (495) 322-00-01, (3452) 26-88-56, (3452) 26-87-92
• сделав запрос по электронной почте: inepregion72@mail.ru

Официальное партнёрство НОУ «ИНЭП» в Тюмени – «Центр об-
разования и профессиональной переподготовки «Академия»

Наш адрес: 625007 г. Тюмень, ул. 30 лет Победы, 38, оф. 102. 
Тел/факс: (3452) 26-88-56, 26-87-92.

Поступление – круглогодично! Стоимость обучения вас приятно 
удивит! Оплата производится по полугодиям!
******************************************************************************

ДИПЛОМ ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗЦА!

ПОСТУПИ  ПРАВИЛЬНО!
Вам для карьеры необходимо высшее образо-

вание, но нельзя бросить любимую работу? Нет 
возможности на время сессии покинуть  дом и семью? Вам предлагают 
сменить работу, но у вас нет профильного образования?

           ПРИХОДИТЕ К НАМ! ПОМОЖЕМ!                

ПРОДАЁТСЯ 
ленточная пилорама. 

Тел. 8-950-799-38-28.

Реклама

Реклама

Вахта 45/15. Оплата сдельная. 
Жильё предоставляется.

8 (495) 664-26-88, доб 202.
Тимофеева Тамара.

Человек 
слова

Мы хотим рассказать о че-
ловеке слова – председателе 
городского совета ветеранов 
Николае Дмитриевиче Долгу-
шине.

Это настоящий защитник пенсионеров, 
немощных людей, которые оказались 
в трудной ситуации. Всем, кто обра-
щается к нему, Николай Дмитриевич 
старается оказать посильную помощь: 
от ремонта крыши или забора до уборки 
снега. При этом Н.Д. Долгушин никогда 
не считается ни с личным временем, 
ни с возможными трудностями. Наша                                                                                         
ул. Хирургическая очень узкая, даже 
летом здесь сложно разъехаться двум 
машинам. А в эту зиму улицу засыпало 
снегом так, что даже пешком оказалось 
сложно пройти. Мы обратились за по-
мощью в совет ветеранов, и Николай 
Дмитриевич нашёл технику – улица была 
почищена. 

Мы искренне благодарим Н.Д. Долгу-
шина за оказанное содействие, а также 
поздравляем его с приближающимся 
Днём защитника Отечества. Желаем 
Николаю Дмитриевичу здоровья и бла-
гополучия!

Жители ул. Хирургическая 
КОВРИГИНА и ПЕРВЫШИНА.

Примите поздравления!
 ИЗ НАШЕЙ ПОЧТЫ

 СТРОКИ ИЗ ПИСЕМ

Дорогие друзья, коллеги, социальные 
партнёры, 

пенсионеры и ветераны!
Ишимская городская организация Профсоюза 

РГУ и ОО РФ поздравляет всех мужчин с Днём 
защитника Отечества!

С каждым годом этот праздник становится 
для нас всё более значимым. Он пробуждает 
историческую память, объединяет все поколения 
и заставляет задуматься о том, что подлинный 
смысл жизни заключается в любви к Родине, к 
своим близким, в умении жить и дорожить этим.

Желаем вам,  вашим семьям, родным и дру-
зьям крепкого здоровья, новых успехов и свершений в труде. Мира, 
счастья и благополучия!

Ирина Быковская, 
председатель горкома профсоюза.
***

Администрация, профсоюзный комитет, совет ветеранов ПАТП 
сердечно поздравляют мужчин, работающих и находящихся на за-
служенном отдыхе, с Днём защитника Отечества!

Желаем всем крепкого здоровья, всяческих удач, успехов, благопо-
лучия, мирного неба над головой.

Благодарим Сергея Максимовича Прокопьева – водителя маршрутно-
го такси, которое обслуживает население по рейсу «Ишим–Карасуль». 
Сергей Максимович – спокойный, вежливый, доброжелательный, 
отзывчивый и лёгкий в общении человек. Каких только в жизни у 
нас ситуаций не было, и он неоднократно помогал. Мы, постоянные 
пассажиры, чувствуем себя в салоне с таким водителем как дома.

От всей души поздравляем нашего уважаемого Сергея Максимовича 
с Днём защитника Отечества, желаем ему крепкого здоровья, семейного 
благополучия и, конечно же, счастливого пути!

От имени пассажиров
Раиса КУШЕВА, Ирина ЗЫКИНА,

Дарья МЕРГИНА.


